ДОГОВОР
на оказание платных образовательных услуг

г. Уфа                                                                                                                       "___" ______________ 20__ г.

Общество с ограниченной ответственностью "ПРО-Эксперт" (ООО "ПРО-Эксперт"), осуществляющее образовательную деятельность на основании Лицензии от ___________№______, выданной __________________________, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Кузнецова Антона Варисовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
______________________________________________________(наименование организации) именуем___ в дальнейшем "Заказчик", в лице _________________ (должность, Ф.И.О.), действующего на основании _______________, с другой стороны,
вместе именуемые "Стороны", заключили настоящий Договор о нижеследующем:
[bookmark: bookmark18]1. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу представителям Заказчика (далее - Обучающиеся), а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению обучения по дополнительной профессиональной программе повышения квалификации / профессиональной переподготовки (выбрать нужное): "_______________________________________" (наименование программы), в соответствии с учебным планом этой программы.
Форма обучения: заочная с применением дистанционных образовательных технологий.
1.2. Объем образовательной программы на момент подписания настоящего Договора составляет ______ академических часов.
Срок освоения образовательной программы в соответствии с учебным планом и формой обучения составляет _________ рабочих дней. Доступ к курсу осуществляется в личном кабинете Обучающегося на образовательном портале Исполнителя и открывается на ______ месяцев.
1.3. После освоения Обучающимися образовательной программы, успешного прохождения итоговой аттестации и оплаты образовательных услуг в полном объеме, им выдается удостоверение о повышение квалификации / диплом о профессиональной переподготовке (выбрать нужное) установленного образца.
1.4. Обучающимся, не прошедшим итоговую аттестацию или получившим неудовлетворительные результаты, а также Обучающимся, освоившим часть образовательной программы и (или) отчисленным из ООО "ПРО-Эксперт", выдается документ (справка) о прохождении обучения установленного Исполнителем образца.
1.5. Количество Обучающихся, направляемых Заказчиком на обучение, устанавливается
в соответствии с Приложением №1 к настоящему Договору.
1.6. Ознакомление с правоустанавливающими и регламентирующими образовательную деятельность документами (Устав, лицензия на осуществление образовательной деятельности, правила приема, правила внутреннего распорядка обучающихся и др.) осуществляется на сайте Исполнителя
по адресу: https://pro-expert02.ru.
1.7. Подписывая настоящий Договор, Заказчик подтверждает наличие у Обучающегося среднего профессионального или высшего образования, что выступает правовым основанием возможности выдачи Обучающемуся удостоверения о повышении квалификации или диплома о профессиональной переподготовке.
1.8. Заказчик понимает и обязуется довести до сведения Обучающегося, что в случае отсутствия у Обучающегося документов, подтверждающих наличие у него среднего профессионального
или высшего образования, Исполнитель вправе выдать документ (справку) о прохождении обучения установленного Исполнителем образца с указанием наименования выбранной программы.
1.9. Порядок прохождения обучения устанавливается локальными нормативными актами
ООО "ПРО-Эксперт".
1.10. Порядок проведения текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации устанавливается локальными нормативными актами ООО "ПРО-Эксперт".
1.11. Услуги считаются оказанными после подписания Заказчиком универсального передаточного документа (УПД).
2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающихся.
2.1.2. Применять к Обучающимся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания
в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
[bookmark: _Hlk46135562][bookmark: _Hlk59629130]2.1.3. Отказать в выдаче документа о квалификации или обучении установленного образца
в следующих случаях:
- невыполнение учебного плана;
- непрохождение итоговой аттестации;
- отсутствие оплаты за обучение;
- иные случаи, установленные законодательством РФ об образовании.
[bookmark: _Hlk60072554]2.1.4. Отчислить Обучающегося при непрохождении итоговой аттестации,
при этом денежные средства, внесенные в качестве платы за оказание образовательных услуг,
не возвращаются.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2. В любое время проверять ход и качество оказываемых Исполнителем услуг,
не вмешиваясь в его деятельность.
2.3. Обучающимся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
Обучающиеся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков
и компетенций, а также о критериях этой оценки.
3. Обязанности Исполнителя, Заказчика, Обучающихся
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающихся, выполнивших установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условий приема, в качестве Слушателя.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащуюся сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации
от 07.12.1992 №2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
3.1.4. Обеспечить Обучающимся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.6. Обеспечить Обучающимся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.7. Предоставить Обучающимся доступ к личному кабинету на образовательном портале Исполнителя с момента подписания настоящего договора.
3.1.8. Обеспечить Обучающихся доступом к необходимому учебному материалу в электронном виде в соответствии с образовательной программой посредством сети Интернет в режиме 24 часа
в сутки, 7 дней в неделю (путем направления логина и пароля для авторизации или ссылки),
за исключением перерывов для проведения необходимых ремонтных и профилактических работ при обеспечении совокупной доступности услуг не менее 90% учебных часов за период обучения.
3.1.9. После освоения Обучающимися образовательной программы, успешного прохождения итоговой аттестации выдать документ о квалификации или обучении (удостоверение о повышение квалификации / диплом о профессиональной переподготовке), за исключением случаев, установленных пунктом 2.1.3. настоящего Договора, посредством направления его на почтовый адрес Заказчика, указанный в настоящем Договоре или передать лично.
3.1.10. Направить информацию о квалификации или обучении в Федеральную информационную систему "Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении" (ФИС ФРДО) в течение 30 календарных дней со дня выдачи документов.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные
в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором,
а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. Обеспечить при зачислении Обучающихся к Исполнителю предоставление следующих необходимых документов:
- заявление о зачислении на обучение;
- согласие на обработку персональных данных;
- копию документа, удостоверяющего личность;
- копию документа об образовании или об уровне образования и о квалификации;
- копию документа, подтверждающего факт изменения фамилии, имени или отчества, в случае несовпадения актуальной фамилии, имени или отчества поступающего с данными в документах
об образовании.
3.2.3. Довести до сведения Обучающихся, что учебно-методические материалы, предоставленные в ходе освоения образовательной программы, должны быть использованы исключительно для изучения в учебных целях и выполнения своих трудовых функций. Обучающийся не вправе распространять, перерабатывать, доводить до всеобщего сведения любым способом данные материалы.
3.2.4. Довести до сведения Обучающихся, что для получения образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором, требуется наличие исправного компьютера, бесперебойного доступа к сети Интернет с рекомендуемой минимально допустимой скоростью - 5 Мбит/с
и установленных компьютерных программ для просмотра веб-страниц в сети Интернет, а также программ, позволяющих просматривать файлы формата .pdf и форматов входящих в пакет программ Microsoft Office (.doc, .docx, .rtf, .xls, .ppt и др.).
3.2.5. Не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня окончания обучения принять услуги путем подписания, представленного Исполнителем универсального передаточного документа (УПД).
3.3. Обучающиеся обязаны соблюдать требования, установленные статьей 43 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
3.3.1. Выполнять задания, предусмотренные образовательной программой;
3.3.2. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка Обучающихся, иных локальных нормативных актов Исполнителя.
4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающихся составляет _______________ рублей 00 копеек. НДС не облагается на основании части 1 статьи 145 Налогового кодекса Российской Федерации.
Стоимость за единицу образовательной услуги указана в Спецификации (Приложение №2).
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается. Финансовые обязательства считаются выполненными с даты поступления денежных средств
на расчетный счет Исполнителя.
4.2. Оплата по Договору производится в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе 9 настоящего Договора.
4.3. Заказчик производит предоплату по Договору в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня подписания настоящего Договора.
4.4. Если Обучающийся не приступил к обучению по образовательной программе
и (или) не прошел итоговую аттестацию в сроки оплаченного периода обучения, то обязательства Исполнителя считаются выполненными в полном объеме, и денежные средства, внесенные в качестве платы за оказание образовательных услуг, не возвращаются.
5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в Организацию;
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств
по Договору.
6. Ответственность Исполнителя и Заказчика
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
- безвозмездного оказания образовательной услуги;
- соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 30 (тридцатидневный) срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
- назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить
к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
- поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать
от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
- потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
- расторгнуть Договор.
6.5. В случае невозможности разрешения возникших разногласий и споров путем переговоров они должны разрешаться Арбитражным судом с соблюдением досудебного порядка урегулирования споров путем предъявления претензий, срок рассмотрения которых 20 дней
с момента их получения.
7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует
до полного исполнения Сторонами обязательств.
8. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной
на официальном сайте Исполнителя в сети Интернет на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающихся в Организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчисления Обучающегося из Организации.
8.3. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон.
Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
9. Адреса и реквизиты сторон
	Исполнитель
ООО "ПРО-Эксперт"
Юр. адрес: 450591, Российская Федерация, респ. Башкортостан, м. р-н Уфимский, с. Чесноковка, ул. Дачная, д. 6, кв. 21
Банк	АО"ТБанк", г. Москва
Р./сч.	40702810910001849628
БИК	044525974
К./сч.  30101810145250000974
ИНН	0245969339 КПП 024501001
ОГРН 1220200031072
ОКПО 57628540

Директор

___________________ А.В. Кузнецов
"____" ________________ 20___ г.
М.П.
	Заказчик
_____________________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________

Должность

_______________ /_____________________/
"____" ________________ 20___ г.
М.П.

[bookmark: _Hlk484726959]Приложение №1 к Договору
от "___" __________ 20__ г.

Сведения об Обучающихся, направляемых Заказчиком на обучение

	№ п/п
	Ф.И.О. Обучаемого (ых)
	Должность
	Адрес эл. почты
	Телефон

	Исполнитель:
ООО "ПРО-Эксперт"

Директор

___________________ А.В. Кузнецов
"____" ________________ 20___ г.
М.П.
	Заказчик:

Должность

_______________ /_____________________/
"____" ________________ 20___ г.
М.П.

Приложение №2 к Договору
от "___" __________ 20__ г.

СПЕЦИФИКАЦИЯ

	№ п/п
	Наименование
	Кол-во человек
	Цена,
руб.
	Сумма,
руб.

	1.

	2.

	…

	ИТОГО:

Всего наименований ___ на сумму _________________________________________ рублей 00 копеек. НДС не облагается на основании части 1 статьи 145 Налогового кодекса Российской Федерации.

	Исполнитель:
ООО "ПРО-Эксперт"

Директор

___________________ А.В. Кузнецов
"____" ________________ 20___ г.
М.П.
	Заказчик:

Должность

_______________ /_____________________/
"____" ________________ 20___ г.
М.П.